114. Prob. 1. Ut actus indifferens ex obiecto fiat indifferens in individuo, debet esse indifferens etiam ex parte finis. *Atqui* ex parte finis numquam indifferens esse potest. *Ergo* non exsistit actus indifferens in individuo.

Prob. mai. Homo deliberate agens semper aliquem finem intendit (sive explicite, sive implicite). Hinc ad indifferentiam actus necessario etiam indifferentia finis requiritur.

Prob. min. Cum bonum utile qua tale non habeat rationem finis, finis intentus est aut bonum honestum aut solum bonum delectabile sine ullo respectu ad naturam hominis, *ut homo* est. Atqui si 1^{um}, actio est honesta; si 2^{um}, actio est positive inhonesta. Homo enim semper agere debet ut homo seu ut ens rationale, et non ut bruta duci mera delectatione sensuali, maxime propterea, quia *sola* ratio delectabilitatis non sufficit, ut medium servet in suis actionibus, sicut oportet. Usus enim delectabilium in homine non regulatur instinctu, sicut in brutis.

Dixi: *solum* delectabile sine respectu ad ordinem rationis; quia saepe bonum delectabile induit rationem honesti. Sicut enim «debitus usus boni utilis accipit rationem honesti, non quidem ex utili, sed ex ratione, quae rectum usum facit» (*S. Thom.*, Suppl. q. 49, a. 2 ad 6), ita etiam debitus usus delectabilis. Cum enim homo sit sensitivo-rationalis, etiam delectatione sensitiva indiget, et hanc ordinate quaerere, i. e. eo modo, quem ratio hominem rationalem decere (explicite vel implicite) iudicat, honestum est. Propterea *S. Thomas*: «In delectationibus virtute dirigimur quasi dignitate naturae humanae, cuius deturrationem per temporales delectationes refugimus» (In 3, dist. 34, q. 3, a. 2, sol.).

Prob. 2. Omnis actus, qui non aliquo modo ordinatur in finem ultimum (gloriam Dei vel beatitudinem hominis), est inhonestus. *Atqui* actus, qui neque ex obiecto neque ex

circumstantiis vel fine honestus est, non ordinatur in ultimum finem. *Ergo* est dishonestus.

Prob. mai. Homo enim propter finem ultimum conditus est et in eundem non solum interdum, sed omnibus actibus deliberatis aliquo modo saltem interpretative tendere debet. Debet in omnibus actibus Deum aliquo modo glorificare; quod si non fiat, actio erit *otiosa*.

Prob. min. Talis actus non est honestus; *ergo* non ordinatur in ultimum finem. Finis enim ultimus non obtinetur nisi actibus honestis, qui sunt laudabiles et Deo placent.

115. *Schol.* Diximus delectabile sicut utile induere rationem honesti, *si sit secundum ordinem rationis*, vel, ut est apud S. Thom. (I, 2, q. 18, a. 9 ad 3), «hoc ipsum, quod aliquis agit ordinate ad sustentationem vel quietem sui corporis, ad bonum virtutis ordinatur in eo, qui corpus suum ordinat in bonum virtutis». Sed quaeritur, quid requiratur, ut quis dici possit *ordinate* agere in commodum corporis vel recreationem animi? Respondeo: Requiritur, 1. ut bonum apprehendatur «conveniens homini vel secundum corpus vel secundum animam vel secundum res exteriores, quae ad utrumque ordinantur»; 2. ut nihil in eo bono «contrarium sit illi bono, quod est hominis bonum secundum rationem»; 3. ut — id quod fere iam in 2. continetur — non peccetur per excessum vel defectum, et ceterae circumstantiae tales sint, quales congruunt personae, loco, tempori etc. (S. Thom., In 2, dist. 40, q. 1, a. 5 c. et ad 3). Eo ipso quod aliquis hoc modo quaerit commoditatem corporis vel quietem animi (delectationem), iam adhibet rationis regulam et agit ut homo atque implicite saltem iudicat actionem sibi ut homini convenire. Cum enim corpus suapte natura ordinetur ad animam, quod quis secundum praescriptum rationis praedicto modo agit in bonum corporis, vergit etiam in bonum totius hominis. Iuvat ad hanc doctrinam magis declarandam allegare, quae S. Thomas docet de usu delectabilium. *Virtus* temperantiae, ita fere S. Doctor, non solum attendit stricte necessarium, sine quo homo exsistere non potest, sed etiam illud, sine quo convenienter esse non potest. Immo, addit,

etsi aliquid neutro modo sit necessarium, dummodo non sit impedimentum sanitatis et bonae habitudinis, temperatus eo utitur moderate «pro loco et tempore et congruentia eorum, quibus convivit» (2, 2, q. 141, a. 6 ad 2). Similiter agens de ludis, qui ad delectationem, i. e. quietem, animae referuntur, docet eos esse honestos, dummodo 1. delectatio non quaeratur in re turpi aut nociva, 2. non totaliter gravitas animae resolvatur, 3. attendatur, ut ludus «congruat personae, tempori et loco et secundum alias circumstantias debite ordinetur» (2, 2, q. 168, a. 2).

116. *Obi. 1.* Supponimus esse actus indifferentes in specie seu ex obiecto. *Atqui* id videtur falsum. *Ergo* thesis nititur falso supposito. *Prob. min.* Obiectum est aut conveniens homini secundum rationem, aut non. Si 1^{um}, est honestum; si 2^{um}, est dishonestum. *Ergo* non datur obiectum indifferens.

Resp. *Conc. mai.* *Nego* min. et cons. Ad probat. *Conc. mai.* *Conc. min.*, quoad 1^{um} membrum, sed *nego* min. quoad 2^{um} membrum. Non omne obiectum, quod non habet convenientiam ad naturam rationalem qua talem, eo ipso iam est positive disconveniens; nam sunt obiecta, quae quidem ad partem inferiorem hominis aliquam convenientiam habent, sed quoad partem superiorem neque positive convenientia neque positive disconvenientia sunt (cf. supra n. 90).

Obi. 2. Dictum est (n. 113) studere et velle studere esse actus ex obiecto indifferentes. *Atqui* id falsum est. *Ergo*... *Prob. min.* Scientia seu cognitio veritatis est homini ut rationali conveniens ideoque honesta. *Atqui* studium habet pro obiecto cognitionem veritatis. *Ergo* est actus ex obiecto honestus.

Resp. *Conc. mai.* *Nego* min. Ad probat. *Conc. mai.* *Nego* min. et cons. Proprium et immediatum obiectum studii non est ipsa cognitio veritatis, sed applicatio potentiarum cognoscitivarum ad hoc vel illud obiectum, hoc vel illo modo (2, 2, q. 166, a. 2 ad 2 et 3). Sed haec applicatio mentis potest ratione sui ipsius esse inordinata, ideoque de se est moraliter indifferens. Est ergo magna differentia inter ipsam cognitionem veritatis et appetitum huius cognitionis acquirendae, ut praeclare more suo exponit Aquinas (2, 2, q. 167, a. 1). Ipsa cognitio veritatis per se seu ratione sui semper est honesta, et solum per accidens potest fieri in honesta ratione alicuius effectus vel ratione finis, ad quem ad-

hibetur. Appetitus vero et studium cognoscendae veritatis (cognitionis acquirendae) non solum per accidens, sed etiam per se et ratione sui potest esse inordinatus, quatenus v. g. aliquis per studium minus utile retrahitur a studio, quod sibi ex necessitate incumbit; vel quatenus studet cognoscere veritatem supra proprii ingenii facultatem.

Quae hic ex S. Thoma de scientia et cognitione veritatis diximus, valent etiam de sanitate, de acumine ingenii, integritate membrorum, similibus. Haec enim per se et ratione sui semper sunt obiecta honesta (cf. supra n. 75, obi. 3); appetitus autem et studium acquirendi vel conservandi haec bona est per se indifferens, quia per se et ratione sui potest esse inordinatus.

Obi. 3. Omnis species invenitur in aliquo individuo. *Atqui* sunt actiones indifferentes in specie. *Ergo* etiam in individuo.

Resp. *Dist. mai.*: Omnis species invenitur in individuo, i. e. totum, quod est in specie, debet etiam inveniri in individuo, *conc.* Non potest in individuo aliquid accedere speciem mutans, *subdist.*: in ordine physico, *conc.*, in ordine morali, iterum *subdist.*: non potest accedere aliquid mutans speciem *intrinsecam et essentialcem* (quippe quae ex obiecto causatur), *conc.*, speciem mere accidentalem, quae per solam denominationem extrinsecam actui tribuitur, *nego*. *Dist. min.*: Sunt actus indifferentes in specie, i. e. qui ex essentia sua postulant esse indifferentes vel positive excludunt honestatem vel malitiam, *nego*, qui ex essentia sua nondum habent bonitatem vel malitiam, eam tamen aliunde accipere possunt, *conc.*

Obi. 4. Possum obiectum indifferens velle ut finem. Ergo etiam finis potest esse indifferens.

Resp. 1. Multa obiecta natura sua non sunt propter se appetibilia homini, sed solum quatenus sunt *utilia* ad aliud bonum consequendum. Haec ergo numquam possunt esse finis, ut v. g. manducare, ambulare, loqui etc. Nemo enim prudens manducat, ut manducet, sed ut vires reficiat vel alium finem consequatur. Si autem obiectum *delectabile* est:

Resp. 2. *Dist. antec.*: Possum tale obiectum ut finem velle certo tempore, loco, aliis circumstantiis individuantibus, quibus necessario fit ordini rationis congruum vel repugnans, *conc.*, sine talibus circumstantiis, *nego*.

Obi. 5. Dantur habitus indifferentes. *Ergo* etiam actus indifferentes. Nam habitus causantur per actus.

Resp. Conc. antec. Dist. cons.: Ergo dantur actus indifferentes in sua substantia seu quoad honestatem vel malitiam *intrinsecam*

et essentialem ex obiecto, *conc.*, quoad honestatem vel malitiam extrinsecam (per solam denominationem a fine extrinseco), *nego*. Actus secundum suam substantiam causat habitum, non secundum denominationes, quae ei extrinsecus convenientur.

Obi. 6. Omittere opus bonum non praeceptum vel etiam idem positive nolle neque bonum est neque malum. *Ergo* est indifferens.

Resp. *Dist. antec.*: Neque bonum est neque malum ex obiecto seu in sua specie, *conc.*, ex fine extrinseco, ex quo illa omissio vel nolitio procedit, *nego*. *Nego cons.*

Obi. 7. Praecepta affirmativa non obligant ad semper. *Atqui* praeceptum referendi actum in finem honestum est affirmativum. *Ergo* non obligat ad semper.

Resp. *Conc. mai. Dist. min.*: Est affirmativum, si sola respiicitur forma, qua enuntiatur, *conc.*, si sensus eius plene evolvitur, *nego*. Praeceptum semper agendi ex fine honesto explicari potest hoc praecepto condicionato et negativo: si deliberate agis, ne agas otiose vel irrationabiliter.

§ 4. DE BONITATE ET MALITIA FORMALI ACTUUM EXTERIORUM.

THESIS XX.

II7. Actus exterior bonitatem et malitiam formalem solum habet per denominationem extrinsecam ab actu interiore; quapropter actus exterior per se nihil ad bonitatem vel malitiam actus interioris addit.

(*S. Thom. I, 2, q. 20; In 2, dist. 40, q. 1, a. 3.*)

St. Q. Quid sit actus exterior, quid bonitas formalis, supra n. 96 et n. 66, 2 explicatum est.

Prob. 1. Ille solus actus formaliter et ratione sui bonus est, qui formaliter et intrinsece tendit in obiectum honestum sub ratione honesti; hoc est enim, quod ratione sui hominem bonum et rectum facit. *Atqui* hoc valet de solo actu interiore; de exteriore vero tantum per denominationem ab actu interiore voluntatis. *Ergo . . .* Hinc actus exterior per se nullam novam bonitatem formalem addit; nam non habet aliam bonitatem et malitiam, quam quae iam in actu voluntatis adest. Idem argumentum applicari potest ad actum malum.

Prob. 2. Actus exterior solum moralis est per denominationem ab actu interiore (n. 57). *Ergo* etiam proprietates morales habet solum per denominationem ab actu interiore.

118. *Coroll.* Ergo 1. actus interior et exterior unicam tantum bonitatem vel malitiam formalem habent seu unum actum constituunt in genere moris, etsi sint duo actus in genere naturae. In genere moris actus exterior comparatur ad interiorem non sicut effectus ad causam efficientem, sed ut elementum materiale ad elementum formale (S. Thom. 1, 2, q. 20, a. 3 «*Sed contra*» et q. 18, a. 6). — 2. Actus exterior in ea specie bonitatis vel malitia formalis constituitur, in qua est actus interior, a quo dependet. — 3. Divisio actus exterioris in bonum et malum non est divisio generis in suas species, sed subjecti in sua accidentia, si res physice consideratur. Nam illa bonitas et malitia nihil physicum ponit in actu exteriore; unde idem actus successive sine mutatione sui bonus vel malus fieri potest. Est ergo maxima differentia inter actus interiores et exteriores. «*Quia hoc modo*», inquit S. Thomas. «aliquid ad genus moris pertinet, quo voluntarium est, ideo ipsi actus voluntatis, qui per se et immediate ad voluntatem pertinent, *per se* in genere moris sunt; unde simpliciter species dividuntur interiores actus voluntatis *per bonum et malum*, sicut *per differentias essentiales*; actus autem imperati a voluntate, eliciti per alias potentias, pertinent ad genus moris *per accidens*, scil. secundum quod sunt a voluntate imperati; et ideo actus illi secundum substantiam non distinguuntur secundum speciem *per bonum et malum*, sed per accidens, secundum quod ad genus moris pertinent» (In 2, dist. 40, q. 1, a. 1). Cf. supra n. 100 et 101. — 4. Non datur actus exterior *indifferens in individuo*. Nam actus exterior habet bonitatem vel malitiam ab interiore. *Atque* interior numquam est in individuo *indifferens* (n. 113). — 5. *Ergo* tota bonitas et malitia moralis sub Deo propriissime est in ipsius hominis potestate. Nam «*homo dicitur bonus ex hoc, quod habet bonam voluntatem, per quam reducit in actum, quidquid boni in ipso est*» (S. Thom., C. gent. l. 3, c. 116). Sed »nihil est tam facile bonae voluntati quam ipsa sibi, et haec sufficit Deo« (S. Augustin., Sermo 70, c. 3).

119. *Schol.* Quae hic dicta sunt, valent de bonitate et malitia *formali*, non de obiectiva neque de aliis proprietatibus moralibus, quae moralitatem consequuntur, v. g. de merito vel de satisfactione. Dein actio externa saepe est necessaria, quia est obiectum et terminus voluntatis. Unde voluntas perfecta esse non potest, nisi sit talis, quae data opportunitate operetur (*S. Thom.* I, 2, q. 20, a. 4). Denique thesis valet *per se*; nam *per accidens* actus exterior bonitatem vel malitiam regulariter addit, quia propter illum actus interior 1. multiplicatur, 2. fit diuturnior, 3. intensior (*S. Thom.* I, 2, q. 20, a. 4); praeterea 4. exteriores actus moderantur passiones et iuvant ad acquirendos habitus sive bonos sive malos.

120. *Obi. 1.* Omnes actus humani sumunt speciem ab obiecto. *Atqui* actus interior non est obiectum exterioris. *Ergo* non sumit speciem ab actu interiore.

Resp. *Dist. mai.*: Sumunt speciem bonitatis *obiectivae* ab obiecto seu a materia circa quam (n. 67), *conc.*, bonitatis *formalis*, *subdist.*: vel mediate vel immediate, *conc.*, immediate, iterum *subdist.*: actus interior, *conc.*, exterior, *nego*. *Dist. cons.*: Non sumit speciem ab interiore ut obiecto, *conc.*, ut causa formalis extrinseca, *nego* (cf. n. 118, 1).

Obi. 2. Si actus exteriore habent totam suam honestatem ab interioribus, non possunt esse causa honestatis actuum interiorum. *Atqui* secundum thesim XV saepe causant honestatem actuum interiorum, quia saepe sunt eorundem obiecta. *Ergo* non habent totam suam honestatem ab interioribus.

Resp. *Dist. mai.*: Si actus exteriore habent totam suam honestatem tum formalem tum obiectivam ab interioribus, non possunt esse causa honestatis (formalis) actuum interiorum, *conc.*, si solum honestatem *formalem* habent ab interioribus, non vero obiectivam, *nego*. *Conc. min. et contradist. cons.*

Obi. 3. Actus exteriore secundum se sunt praecepti vel prohibiti. *Ergo* secundum se habent bonitatem et malitiam.

Resp. *Conc. antec.* *Dist. cons.*: Bonitatem et malitiam *obiectivam*, *conc.*, *formalem*, *nego*.

Obi. 4. Actus exterior est formaliter artificiosus, quamvis id habeat solum ab arte dirigente. *Ergo* a pari actus exterior est formaliter honestus, quamvis id solum habeat a voluntate libera dirigente.

Resp. *Dist. antec.*: Actus exterior est formaliter, i. e. *intrinsece*, artificiosus, quasi τὸ esse artificiosum dicat aliquid physicum in ipso actu exteriore, *nego*, est formaliter, i. e. vere, artificiosus, sed mere *extrinsece* seu per denominationem extrinsecam ab arte dirigente, *conc.* et *dist. pariter cons.* Non negamus actum exteriorem vere esse moraliter bonum vel malum, sed negamus hanc bonitatem vel malitiam esse quid physicum et intrinsecum in ipso. Unde, ut dictum est, idem actus exterior sine mutatione sui successive bonus vel malus fieri potest. Et sub hoc respectu est perfecta paritas inter τὸ esse artificiosum et τὸ esse moraliter bonum. Nam «si quis voluntarie et ex directione artis fingat monstrum, actio est artificiosa; si vero volens depingere hominem casu pingat monstrum, actio non est artificiosa, sed deficiens ab arte, et tamen, si consideretur physice actio ipsa, eodem prorsus motu physico perficitur» (*Suarez*, De bonit. et malit. act. hum. disp. 1, sect. 2, n. 17).

Inst. Actus exterior etiam independenter ab arte dirigente potest esse artificiosus; sic v. g. si quis casu pingeret pulchram imaginem, actio pingendi et ipsa imago esset artificiosa. *Ergo* a pari independenter a voluntate potest esse bonus vel malus.

Resp. *Dist. antec.*: Actus exterior independenter ab arte dirigente potest esse artificiosus mere materialiter, *conc.*, formaliter, *nego*. *Dist. cons.*: Independenter a voluntate potest esse bonus vel malus mere materialiter et obiective, *conc.*, formaliter, *nego*. In exemplo allato actio pingendi et ipsa imago non esset formaliter, sed mere materialiter artificiosa.

CAPUT IV.

DE VIRTUTIBUS ET VITIIS.

Principia actus moralis in ordine naturali sunt vel intrinseca vel extrinseca. Principium extrinsecum est lex, principia intrinseca sunt conscientia, virtus (vitium), potentia. Quoniam de potentia in metaphysica agitur, hic de tribus aliis disserendum est. Agemus in hoc capite de virtutibus et vitiis, in sequentibus de lege et de conscientia.

ARTICULUS I.

DE HABITIBUS.

(S. Thom. I, 2, q. 49 sqq. Suarez, Disp. metaph. 44.)

I 21. Quoniam virtus et vitium ad genus habituum pertinent, antequam de virtute agamus, quaedam de habitibus generatim praemittenda sunt.

I. *Definitio.* Habitus in genere definitur ab *Aristotele* (Metaph. l. 4, c. 20): dispositio, secundum quam bene vel male disponitur dispositum (subiectum), aut secundum se aut ad aliud (S. Thom. l. c. a. 1). Duplex habetur genus habituum: alii immediate insunt substantiae animae (gratia sanctificans); alii insunt facultatibus, et hi vocantur habitus *operativi*. Habitus hic stricte sumptus *definitur*: *qualitas difficile mobilis, potentiae superaddita et ad eandem adiuvandam per se primo ordinata* (Suarez l. c. sect. 1). Dicitur:

1. *qualitas potentiae superaddita.* Per hoc a) excluduntur habitus, qui inesse possunt substantiae animae, b) distinguitur habitus a potentia. Id potentia et habitus commune habent, quod sunt proxima actionis principia, sed potentia est eiusmodi principium *a natura insitum*, habitus vero non est prima facultas data a natura, sed hanc facultatem supponit eique adiungitur tamquam comprincipium actionis;

2. *qualitas difficile mobilis seu ex se stabilis.* unde habitus tum a dispositione pertranseunte, tum ab actibus potentiae distinguitur, qui, cum ab actuali influxu potentiae pendeant, sunt quasi in continuo fieri; habitus vero hanc dependentiam non habet, sed cessante influxu potentiae manet, non ut actus secundus, sed ut actus primus ad hoc ordinatus, ut potentiam ad actum secundum eliciendum adiuvet;

3. *ad eiusdem potentiae operationem per se primo ordinata*, quibus verbis declaratur finis et efficacia habitus. Ut propria ratio potentiae in habitudine ad certam operationem consistit, ita habitus quoque ut potentiae qualitas natura sua ad operationem referatur necesse est.

122. II. *Subiectum habituum sensu proprio sunt solae potentiae immanenter operantes et aliquo modo rationales.* Etenim habitus iuvat potentiam in eliciendo actu; ergo debet esse in potentia elicita actus. *Talis autem potentia est sola potentia vitalis et immanenter agens.* Praeterea habitus aliquo modo tollunt vel coarctant indeterminationem potentiae ad multa. Sed facultates, quae nullo modo sunt rationales, per se ad unum sunt determinatae.

123. III. *Dividuntur habitus:* 1. *ratione causae efficientis in acquisitos seu naturales et infusos seu supernaturales.* Habitus supernaturales a Deo infunduntur potentiae, cui in ordine ad operationem supernaturalem non τὸ posse facilius, sed τὸ posse simpliciter tribuunt. Habitus vero naturales, de quibus solis hic agimus, producuntur per iterationem actuum similium incipiendo ab actu primo, qui iam incohative, tametsi non sensibiliter, habitum gignit et quodammodo vestigium sui relinquit. Hi habitus potentiam inclinant in suum actum eique facilitatem et promptitudinem conferunt ad actus similes reproducendos. Propter habitum, quem producit, consuetudo altera natura vocatur;

2. *ratione subiecti* a) in *cognoscitivos et appetitivos*; b) in *intellectualis et moralis* (voluntatis). Haec posterior divisio non coincidit cum priore, quia non comprehendit habitus, qui sunt in parte sensitiva, saltem cognoscitiva;

3. *ratione effectus* a) in *virtutes et non virtutes*. Habitus, qui non sunt virtutes, dividuntur in habitus *indifferentes* quoad bonum potentiae, v. g. habitus opinionis in intellectu et habitus moraliter indifferentis in voluntate (ut habitus studendi), et habitus *malos* (vitia). De virtutibus et vitiis in articulo sequenti agemus; b) in habitus *physicalis et morales*. Habitus physicus est quilibet habitus moraliter indifferentis. Habitus moralis dividitur in virtutem et vitium. Nomen virtutis hic sensu stricto sumitur;

4. *ratione finis* in habitus *speculativos et practicos*, prout habitus pro fine intrinseco habet directionem operationis humanae vel non. Haec divisio pertinet ad solos habitus intellectus.

ARTICULUS II.

DE NOTIONE ET SUBIECTO VIRTUTIS.

(Aristot., Eth. I, 2, c. 6. S. Thom. I, 2, q. 53 sqq.)

I 24. I. *Virtus generatim est habitus indefectibiliter attingens bonum potentiae rationalis seu habitus perficiens rationalem potentiam canque inclinans ad bonum.* Nominē boni hic non intellegitur bonum honestum, sed bonum ipsius potentiae rationalis.

I 25. II. *Dividitur virtus:* 1. in *naturalem et supernaturalem* seu *acquisitam et infusam* (cf. n. 123);

2. in *virtutem simpliciter et virtutem secundum quid.* Virtus simpliciter est illa, quae potentiam rationalem inclinat ad operationem honestam et ex se hominem simpliciter seu in ordine morali bonum facit; virtus vero secundum quid est virtus potentiam inclinans ad bonum suum, cuius tamen actus non necessario est formaliter honestus, v. g. scientia.

Virtus simpliciter et virtus secundum quid *conveniunt* in eo, quod utraque essentialiter versatur circa bonum ipsius potentiae; *differunt* vero eo, quod virtus simpliciter a) hominem perficit in ordine ad operationem moralem et honestam, quae hominem simpliciter bonum reddit; b) non solum dat facultatem bene operandi, sed etiam *usum*. Scilicet, ut homo simpliciter bonus sit, non sufficit, ut bene agere possit, sed ut actu bene agat. Similiter ut virtus aliqua sit virtus simpliciter, non sufficit, ut solum det facultatem bene agendi, sed requiritur, ut etiam det usum;

3. in *virtutem intellectualm et moralem.* Haec divisio a priore differt, si solum ratio habetur *subjecti* virtutis. Nam hoc sensu quaelibet virtus, quae est in intellectu, est intellectualis; moralis vero, quae est in appetitu; igitur hoc sensu prudentia non est virtus moralis.

Saepe autem haec divisio aliter intellegitur, ita ut ratio divisionis non sumatur ex subiecto, sed ex *objecto* virtutis et ex modo, quo in suum objectum tendit. Hoc sensu quilibet habitus infallibiliter tendens in *verum* vocatur virtus *intellectualis*; quilibet vero habitus infallibiliter tendens in

bonum *honestum* — sive directive sive executive —, vocatur *virtus moralis*. Quoad rem haec divisio coincidit cum divisione virtutis in virtutem secundum quid et virtutem simpliciter.

Virtutes intellectuales aliae sunt speculativae: sapientia, scientia, intellectus; aliae practicae: ars et prudentia (*S. Thom.* I, 2, q. 57, a. 2). Prudentia in eo convenit cum reliquis virtutibus intellectualibus, quod infallibiliter tendit in verum respectu agibilium; simul tamen consumetur virtutibus moralibus seu simpliciter, quia cum iisdem convenit in materia et sine iis perfecta esse non potest. Unde etiam hominem simpliciter, i. e. in ordine morali, bonum reddit.

126. III. *Virtus simpliciter* (moralis), de qua sola in sequentibus agemus, definitur:

1. *habitus operativus bonus*. Nomine boni hic intellegendum est bonum honestum. Quodsi nomen boni non restringitur ad bonum morale, sed extenditur ad bonum ipsius potentiae rationalis, haec definitio etiam applicari potest virtutibus secundum quid.

2. Potest etiam definiri cum *Aristotele* (*Eth.* l. 2, c. 6): *habitus, qui bonum facit habentem et opus eius bonum reddit*. Dicitur: «qui bonum facit habentem», i. e. qui habentem simpliciter seu in ordine morali bonum facit. Non enim dicitur homo simpliciter bonus propterea, quia est sciens vel artifex, sed propterea, quia est iustus vel temperans. Additur: «et opus eius bonum reddit», quia virtus simpliciter non solum dat potestatem bene operandi, sed etiam usum. Ex hac definitione patet virtutem moralem a Socrate perperam confundi cum scientia, quae non dicit ordinem ad rectitudinem voluntatis.

3. Idem *Aristoteles* (l. c.) sic definit alio modo virtutem: «*Est habitus electivus in mediocritate quoad nos existens, quae quidem mediocritas ratione sit definita, atque ita, ut prudens determinaret*». Haec definitio solum valet de virtute morali sensu strictiore seu de virtute, quae est in appetitu.

Dicitur: a) *habitus* ad indicandum genus virtutis; reliqua, quae sequuntur, differentiam specificam continent; b) *electivus*,

i. e. inclinans ad actum liberum, qui electioni subest; c) in mediocritate seu medio *consistens*, quo significatur obiectum actus liberi, quod est medium servandum inter excessum et defectum; d) *quoad nos*, quo indicatur *norma obiectiva* medii, scil. ex nobis ipsis debemus dijudicare, num obiectum sit nobis proportionatum et conveniens, v. g. *quoad temperantiam*; e) *quae quidem mediocritas sit ratione definita*, quibus verbis indicatur regula subiectiva proponens medium praedictum; denique additur: f) *atque ita. ut prudens determinaret*, ad excludendum iudicium erroneum rationis, quale habetur in homine imprudente.

Ex hac definitione intellegitur, cur virtus *in medio consistere* dicatur (*S. Thom. I, 2, q. 64, a. 1*). Virtutis enim est, inclinare voluntatem ad hoc, ut in suis actionibus regulae rationis se conformet seu eidem tamquam mensurae se adaequet. Haec regula autem constituit quasi medium, a quo tum per excessum, tum per defectum deviari potest.

4. Potest virtus etiam definiri cum *S. Augustino*: *Bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nullus male utitur, quam Deus in nobis sine nobis operatur.* Est 1) *bona qualitas*, i. e. habitus; 2) *mentis*, i. e. quae in potentia rationali tamquam subiecto inest; additur 3) *qua recte vivitur*, ut excludantur habitus, qui semper sunt ad malum (vitia); 4) *qua nemo male utitur*, ut excludantur habitus indifferentes ad bonum et malum, v. g. habitus opinionis (*S. Thom. I, 2, q. 55, a. 4*). Quod additur: quam Deus operatur in nobis sine nobis, valet solum de virtutibus infusis.

I27. IV. *Subiectum virtutis simpliciter non potest esse nisi voluntas vel aliqua potentia, secundum quod est mota a voluntate* (*S. Thom. I, 2, q. 56, a. 3*). Ratio est, quia virtus simpliciter non solum dat facultatem bene agendi, sed facit, ut actu bene agamus. Atqui solae virtutes, quae sunt in voluntate vel in aliqua potentia, secundum quod est mota a voluntate, faciunt, ut actu bene agamus. Nam voluntas applicat omnes potentias, quae sunt aliqualiter rationales, ad actum. Ut ergo virtus faciat actu bene agere, debet ipsam voluntatem in bonum honestum inclinare. Ad hoc autem

requiritur, ut vel sit in ipsa voluntate vel in alia potentia, secundum quod est mota a voluntate. Praeterea habitus morales generantur per actus morales. *Atqui* actus moralis et honestus non potest procedere nisi a voluntate vel aliqua potentia, secundum quod movetur a voluntate. *Ergo* etiam habitus, qui sit simpliciter virtus, non potest esse nisi in voluntate vel in aliqua potentia, secundum quod est mota a voluntate.

128. V. *Necessitas virtutis.* Homo non fit simpliciter bonus per unam alteramve bonam operationem, sed per hoc, quod constanter et perfecte secundum ordinem agit, ad quod necesse est, ut eius operationes *prompte, uniformiter, delectabiliter* fiant. Ad haec autem tria requiritur virtus (*S. Thom.*, De virtut. in comm. a. 1). Haec enim hominem inclinat ad bonum ita, ut operatio honesta in promptu habeatur; praeterea inclinat habitualiter ad similes operationes honestas iterandas; denique inclinat *per modum cuiusdam* (secundae) *naturae* ita, ut operationem naturalem et idcirco iucundam reddat.

ARTICULUS III.

DE VIRTUTUM DIVERSITATE ET CONEXIONE.

§ I. DIVISIO VIRTUTUM.

(*S. Thom.* 1, 2, q. 61, a. 2; De virtutibus cardinal. a. 1. *Suarez*, De virtutibus in genere sect. 4.)

129. Usu recepta est divisio virtutum naturalium in quattuor *cardinales*: prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam.

Rationem huius divisionis duplificem *S. Thomas* (1, 2, q. 61, a. 2) assignat: 1. Ex parte *objecti* virtutis, quod est bonum rationi conveniens, requiritur a) *ut ratio id recte consideret* et voluntati tamquam normam agendi proponat, — quod efficit *prudentia*; b) *ut voluntas hunc ordinem recte exequatur*, idque tum *in suis operationibus*, quae externas hominum relationes respiciunt, — quod efficit *iustitia*, tum *in suis passionibus*, quatenus vel passiones ad bonum rationi contrarium impellantur reprimit, — ad quod indiget *temperantia*, vel se ipsam contra motus passionum a bono rationis arduo retrahentes firmat, — ad quod indiget *fortitudine*.

2. Ex parte *subiecti* quattuor facultates ad hoc concurrunt, ut homo rectum ordinem in actibus moralibus observet: *ratio*, *voluntas*, *sensibilitas* iuxta partem tum *concupiscibilem* tum *irascibilem*. Quattuor igitur virtutes ad recte agendum requiruntur: *prudentia* ex parte *intellectus*; *iustitia* ex parte *voluntatis*; *temperantia* ex parte *sensibilitatis concupiscibilis*: *fortitudo* ex parte *irascibilis*.

130. Nomen virtutis *cardinalis* dupli sensu usurpari potest: 1º pro generali condicione, quae ad omnem virtutem requiritur, ita ut omnis virtus, quae facit, ut ratio bonum honestum recte dijudicet, vocetur *prudentia*: omnis, quae inclinat ad debitum aliis reddendum, *iustitia*: omnis quae cohibet passiones concupiscibles, *temperantia*: denique omnis, quae firmat voluntatem contra passiones a bono retrahentes, *fortitudo*; 2º et quidem melius (*S. Thom.* I, 2, q. 61, a. 4) pro quattuor particularibus virtutibus, quae ex parte materiae habent quandam excellentiam et maiorem necessitatem, et in quibus reliquae virtutes quodammodo sicut ostium in cardine firmantur. Hoc sensu virtus, quae praecipit actum honestum, vocatur *prudentia*: virtus, quae est circa actiones debitas inter aequales, *iustitia*: virtus, quae reprimit concupiscentiam delectationum tactus, *temperantia*: virtus denique, quae firmat contra pericula mortis, *fortitudo* (*S. Thom.* I. c. a. 3). Circum has virtutes deinde reliquae ut partes ordinantur, ita ut omnes virtutes in ratione, quae iuvant rectam considerationem boni honesti, dicantur partes prudentiae; omnes, quae inclinant ad debitum aliis reddendum, partes iustitiae, etc.

Quod autem merito illae quattuor virtutes p[ro]ae ceteris dicantur principales vel cardinales, sic probari potest:

Inter quattuor genera virtutum supra (n. 130, 1º) enumerata illae p[ro]ae ceteris dicendae sunt principales, quae principalem habent materiam, i. e. materiam maxime necessariam et difficilem. Atqui principalem materiam habent prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia. Nam «bonum consistens in consideratione rationis, principaliter invenitur in ipso rationis imperio, non autem in consilio neque in iudicio . . . ;

similiter autem bonum rationis, prout ponitur in operationibus secundum rationem recti et debiti, principaliter invenitur in commutationibus vel distributionibus, quae sunt ad alterum cum aequalitate. Bonum autem refrenandi passiones principaliter invenitur in passionibus, quas maxime difficile est reprimere, scilicet in delectationibus tactus. Bonum autem firmitatis ad standum in bono rationis contra impetum passionum praecipue invenitur in periculis mortis, contra quae difficillimum est stare. (*S. Thom. l. c. a. 3*).

I31. Reliquas virtutes ut partes ad quattuor cardinales revocari modo diximus. Distingui solent eiusmodi partes *subiectivae. integrales. potentiales.* Virtus enim cardinalis alias virtutes sub se continere potest triplici modo: a) ut species, eo modo, quo genus bruti sub se continet leonem et equum, et hae virtutes vocantur *partes subiectivae* virtutis cardinalis; b) ut speciales functiones, sine quibus perfectus virtutis cardinalis actus non habetur, ut v. g. iudex ad beneficendam sententiam debet habere accusatores, testes, executores etc., et hae virtutes vocantur *partes integrales* virtutis cardinalis; c) ut virtutes annexas, quae ad aliquos actus secundarios ordinantur et quodammodo non totam vim virtutis principalis habent, et hae virtutes vocantur *potentiales*, eo modo, quo vegetativum et sensitivum vocantur partes animae rationalis (*S. Thom. 2, 2, q. 48*).

§ 2. DE VIRTUTUM CONEXIONE.

THESIS XXI.

I32. Virtutes morales, quae ad communem usum pertinent, ita inter se cohaerent, ut una sine aliis in statu perfecto haberri nequeat.

(*S. Thom. 1, 2, q. 65, a. 1; De virtutibus cardinal. a. 2.*)

St. Q. Imperfecta dicitur aliqua virtus, vel quia consistit in mera aliqua inclinatione naturali ad certum genus bonorum operum, v. g. ad liberalitatem, quae alicui vi indolis insita est, vel, si sit virtus acquisita, quia est in statu incohativo et dispositio infirma, quae non tribuit facultatem omnia impedimenta constanter vincendi.

I 33. Prob. Virtus perfecta ea est, quae constanter et firmiter in omnibus occasionibus honestum eligit et exsequitur. *Atqui* tali modo una virtus perfecta esse non potest, quin adsint reliquae virtutes ad communem usum necessariae. *Ergo* . . .

Prob. min. Ante omnia ad perfectam virtutem requiritur perfecta *prudentia*. Nam virtus moralis strictiore sensu est habitus electivus secundum dictamen prudentiae (n. 126, 3). Atqui prudentia perfecta esse non potest, quin adsint ceterae virtutes morales in appetitu. Prudentia enim supponit rectam dispositionem appetitus, quia quilibet iudicat, prout affectus est; nec solum supponit appetitum recte dispositum in materia unius virtutis, sed in materia omnium virtutum, quae ad communem usum pertinent. Nam materiae virtutum inter se cohaerent, et actus unius virtutis saepe fit difficilis propter actum alterius. Sic v. g. oboedientia fit saepe difficilis, quia versatur in materia, quae repugnat superbiae, sensualitati, pigritiae, timori etc.; iustitiae saepe pericula oriuntur ex defectu temperantiae (v. g. in adulterio) vel ex avaritia etc. Iam nisi in his omnibus appetitus sit recte dispositus, iudicium prudentiae in iis corrumpetur.

Quae diximus, valent de virtutibus, quae habent materias, circa quas exercitium unicuique communiter contingit; non autem de iis, quae hominem perficiunt circa aliquem eminentem statum, v. g. de magnificentia. Nihilominus, qui habet virtutes communes in statu perfecto, etiam habitus virtutum extraordiniarum possidet in potentia propinqua, ita ut eas data occasione modico exercitio sibi acquirat (*S. Thom.* 1, 2, q. 65, a. 1 ad 1).

Obi 1. Supposito etiam, quod intellectus sit perfectus in suis iudiciis de actionum honestate, potest voluntas spernere illa iudicia et malum amplecti. *Atqui* illa perfecta iudicia sunt actus prudentiae. *Ergo* potest haberi prudentia sine virtutibus moralibus in voluntate.

Resp. *Dist. mai.*: Supposito perfecto intellectus iudicio potest voluntas male agere in uno alterove casu, *conc.*, frequenter et diu, *nego*. *Conc. min. et dist. cons.*: Potest haberi prudentia imperfecta et incohativa sine virtutibus in voluntate, *conc.*, prudentia perfecta,

nego. Moraliter fieri non potest, ut voluntas iudicio diu repugnet; vel enim iudicio se conformabit vel idem in suum sensum detorquebit.

Obi. 2. Prius non dependet a posteriore. *Atqui* prudentia est prior virtutibus voluntatis. *Ergo* ab iis non dependet.

Resp. *Dist. mai.*: Id quod simpliciter prius est, non dependet a posteriore, *conc.*, id quod solum secundum quid est prius, *nego*. *Dist. min.*: Unum alterumve iudicium prudentiae est prius virtutibus moralibus, *conc.*, ipsa prudentia ut habitus perfectus, *nego*.

§ 3. DE VITIIS.

(*S. Thom.* 1, 2, q. 84.)

I34. *Vitium* virtuti contrarie opponitur, et ideo dicta de virtute facile ad illud applicari possunt. Definitur: *habitus operativus malus*. i. e. qui semper est ad malum morale. Sicut in actu malo, ita etiam in vitio distinguenda est entitas positiva et ipsa malitia seu privatio rectitudinis. Obiectum formale vitii, ut est positivum quid, non est ipsa dishonestas obiecti, sed aliqua ratio inferioris boni, quacum malitia conectitur, seu quae caret debito ordine ad rationem.

I35. *Vitia numero plura sunt quam virtutes*, nam eidem virtuti plura vitia contrariantur; virtus enim in medio est, a quo per defectum et excessum deviari potest. Ideo etiam non quattuor, sed *septem vitia capitalia* distinguuntur.

Nimirum vitia capitalia vocantur ea, ex quibus alia vitia oriuntur, idque non solum propter accidentalem dispositionem peccantis — nam hic modus originis regulis determinari non potest, cum infinitae sint particulares hominum dispositiones —, sed propter conaturalem habitudinem finium (obiectorum) vitiorum inter se. Vitia capitalia ergo sunt illa, quorum obiecta habent quasdam primarias rationes movendi appetitum, et ita causa sunt, ut alia vitia oriantur.

Vitium oritur aut ex inordinata prosecutione boni, aut ex inordinata fuga eiusdem propter malum coniunctum.

Iam bona, quae praecipue movent appetitum, sunt: a) *bonum animae*, quod ex sola apprehensione rationem appetibilitatis habet, scl. excellentia laudis et honoris, et hoc

bonum inordinate appetit *inanis gloria*; b) *bonum corporis*, quod pertinet ad conservationem *individui*, sicut cibus et potus, et hoc inordinate appetit *gula*; c) *bonum corporis*, quod pertinet ad conservationem *speciei*, et hoc inordinate quaerit *luxuria*; d) *bonum exterius*, scl. divitiae, et hoc inordinate quaerit *avaritia* (*S. Thom.* I, 2, q. 84, a. 4).

Quod autem quis bonum fugiat propter malum coniunctum, potest fieri aut respectu boni proprii aut respectu boni alieni. a) Respectu *boni proprii* hoc fit, quia est coniunctum cum labore, et sic habetur *acedia*, quae est tristitia de bono proprio spirituali propter laborem corporalem adiunctum. *Bonum alienum* inordinate fugitur, quia censetur impeditivum propriae excellentiae, et hoc, b) si sit sine insurrectione ad vindictam, est *invidia*, quae est tristitia de bono alieno, in quantum reputatur impedimentum propriae excellentiae; c) si autem sit cum insurrectione ad vindictam, habetur *ira*. Ad eadem tria vitia pertinet prosecutio mali oppositi, sicut ad quattuor vitia priora pertinet inordinata fuga mali eorum bono contrarii.

136. Quaeri potest, cur *superbia* non numeretur inter vitia capitalia? *Resp.*: *Superbia* est *inordinatus appetitus propriæ excellentiae*, et hoc vitium quasi universale non opponitur reliquis vitiis, sed est regina quaedam omnium vitiorum (*S. Gregor M.*, Moral. l. 31, c. 45). Nam in *ordine intentionis* superbia est initium omnium vitiorum, quia in omnibus bonis temporalibus acquirendis finis est, ut homo per illa quandam perfectionem singularem et excellentiam habeat. In *ordine executionis* vero primum vitium est avaritia, quia divitiae opportunitatem praebent explendi omnes cupiditates (*S. Thom.* I, 2, q. 84, a. 2; 2, 2, q. 162, a. 8).

ARTICULUS IV.

DE VIRTUTIBUS CARDINALIBUS IN SPECIE.

§ 1. PRUDENTIA.

(*Arist.*, Eth. l. 6, c. 5 sqq. *S. Thom.* 2, 2, q. 47 sqq. *Lessius*, De iustitia et iure l. 1.)

137. *Prudentia* definitur ex mente Aristotelis (Eth. l. 6, c. 5): *recta ratio agibilium*. Dicitur *ratio recta*, quia pru-

dentia est virtus rationis *practicae* ad directionem actionum humanarum ordinata. Per hoc distinguitur non solum a virtutibus, quae sunt in appetitu, sed etiam a virtutibus, quae sunt in intellectu speculativo. Addendo *agibilium* distinguitur ab *arte*, quae est *recta ratio factibilium*. Ars et prudentia in eo convenient, quod utraque versatur circa actiones humanas singulares. Differunt eo, quod ars in operationibus humanis solum respicit rectitudinem et aptam dispositionem in ordine ad aliquem effectum obtinendum, prudentia vero respicit in iisdem convenientiam ad ipsum agentem seu honestatem. Prudentia per se primo intendit *voluntatem* reddere bonam, quia ab ea omnis bonitas ad opera exteriora dimanat, ars vero per se opus externum dirigit. Propterea prudentia etiam definiri potest cum Lessio: *virtus intellectus, quo in quovis negotio occurrenti novimus, quid honestum sit, quid turpe.*

Prudentia sola ex virtutibus intellectus est *virtus simpliciter* (moralis latiore sensu), quae bonum facit habentem et opus eius bonum reddit. Supponit enim, saltem in statu perfecto, appetitum recte dispositum per varias virtutes morales (n. 133). Immo est regina virtutum moralium, quibus mensuram praescribit, a qua nec per excessum nec per defectum deviare possunt, quin in vitia vertantur.

Quaeres, quomodo verum sit de prudentia, quod supra de virtute generatim diximus: eam non posse versari circa malum potentiae suae seu hominem ca male uti non posse? *Resp.*: Prudentia in suo iudicio falli non potest. Ad prudenter agendum enim requiritur solum, ut quis moraliter certo et absque prudenti formidine oppositi iudicet actionem ponendam esse honestam respectu operantis in datis circumstantiis. Non ergo requiritur, ut actio absolute sit honesta, sed solum ut sit honesta *huic homini sic affecto cum tali rerum cognitione, etc.*

138. Species prudentiae (partes subiectivae) sunt: *prudentia personalis*, per quam homo se ipsum, et *prudentia gubernatrix*, per quam alios regit.

Virtutes annexae prudentiae (partes potentiales) sunt: *cubilia*: habitus recte consultandi; *synesis*: habitus recte iudi-

candi de consultatis; *gnome*: habitus iudicandi, cum opus est, ex altioribus principiis praeter communes regulas, iuxta mentem tamen legislatoris (*S. Thom.* 2, 2, q. 48).

Partes *integrales* prudentiae sunt: *memoria*, *intellegentia*, *providentia*, *ratio*, quae potissimum iuvant ad usum prudentiae in consultando et iudicando; praeterea *sollertia* et *docilitas*, quae iuvant ad prudentiam acquirendam; denique *cautio* et *circumspectio*, quae conferunt ad exsecutionem operis, quod fit imperio prudentiae (*S. Thom.* 2, 2, q. 49).

Vitia prudentiae opposita *per defectum* sunt: neglegentia, *praecipitatio*, *inconsideratio*, *inconstantia*; *per excessum*: prudentia carnis, astutia, dolus, fraus, sollicitudo temporalium et futurorum (*S. Thom.* 2, 2, q. 55).

§ 2. IUSTITIA.

(*Arist.*, Eth. l. 5, c. 1 sqq. *S. Thom.* 2, 2, q. 57 sqq. *Dom Soto, Lessius et de Lugo, De iure et iustitia. van Gestel, De iustitia et lege civili*². *Vermeersch, Quaestiones de iustitia*².)

I39. *Iustitia* saepe improprie accipitur pro collectione omnium virtutum seu sanctitate, proprie tamen definitur: *constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi*. *Voluntas* in hac definitione significat actum voluntatis. Additur *constans* voluntas ad significandum habitum voluntatis. *Vox perpetua* non refertur ad perpetuitatem actus sed obiecti, et significat obiectum voluntatis iustae esse servare iustitiam non solum ad tempus sed perpetuo. Nomine *iuris* intellegitur id, quod alteri ut suum debitum et proprium est (*iustum*).

Subiectum ergo iustitiae est *voluntas*, quam recte disponit in operationibus erga *alios*, ex quo patet neminem erga se ipsum iustitiam exercere posse.

Iustitia duplex obiectum formale habet: a) obiectum *formale quod*, scil. ipsam rem, quatenus est alteri debita, seu *honestatem*, quae in eo est, ut alteri tribuatur, quod suum est; b) obiectum *formale cui*, seu *propter quod*, i. e. *ius*, quod alter in rem ut suam habet et propter quod eadem illi tribui debet.

I40. *Iustitia* non ut reliquae virtutes morales medium rationis, sed *medium rei* servat (*S. Thom.* 1, 2, q. 64, a. 2)

Quod non sic intellegendum est, quasi reliquae virtutes, v. g. temperantia, non versentur circa aliquam rem in eaque medium servent; sed reliquae virtutes immediate quaerunt, quae res sit *ipsi agenti* secundum praesentes circumstantias proportionata et conveniens; iustitia vero immediate quaerit, quae res sit proportionata *iuri alterius*. Hanc rem vult alteri ad aequalitatem reddere. Inde sequitur medium iustitiae per se esse idem in omnibus; medium autem aliarum virtutum variare potest secundum concretas circumstantias operantis, et propterea est magis occultum et maiore consideratione rationis indiget. Hinc medium rationis vocatur.

Dices: Ergo iustitia non habet pro norma naturam rationalem ipsius operantis. Resp.: Nego illat. Nam quamvis proxime iustitia solum quaerat, quae sit res commensurata iuri alterius, tamen, si ulterius quaero, cur honestum sit aliis debitum ad aequalitatem reddere, respondendum est, quia hoc conveniens est hominis naturae. «Est enim homini naturale, quod sit animal sociale, . . . ea igitur, sine quibus societas humana conservari non potest, sunt homini naturaliter convenientia. Huiusmodi autem sunt: unicuique, quod suum est, conservare et ab iniuriis abstinere» (C. gent. l. 3, c. 129).

141. Iustitia dividitur in *generalem* et *particulararem*. Iustitia enim hominem ordinat in comparatione ad alium, quod dupliciter fieri potest. Debet enim homo et communitati, cuius membrum est, et unicuique singulari personae dare, quod suum est. Iustitia, quae hominem inclinat ad dandum communitati, quod suum est, vocatur iustitia *generalis* vel *legalis*; iustitia vero, quae eum inclinat ad aliis singularibus personis dandum secundum aequalitatem, quod earum est, dicitur *particularis*.

Iustitia, quae hominem ordinat in comparatione ad communitatem, vocatur *generalis*, non propterea quod non sit virtus specialis ab aliis virtutibus distincta, sed propterea, quia est generalis in causando, quatenus actus omnium virtutum in bonum commune ordinat. Nam bonum quodlibet cuiuslibet partis est ordinabile in bonum totius (S. Thom. 2, 2, q. 58, a. 5). Dicitur etiam *legalis*, quia hominem conformat legi, quae actus virtutum ad bonum commune ordinat. Et quia principis est condendis legibus bonum commune

procurare, iustitia legalis principaliter et architectonice est in principe seu persona publica, in subditis solum secundario et quasi administrative (*S. Thom. 2, 2, q. 58, a. 6*). — Iustitia legalis distinguitur ab *oboedientia*, quia obiectum formale oboedientiae est honestas submissionis sub iusta voluntate superioris, obiectum vero iustitiae legalis est honestas, quae in eo est, quod membrum communitatis (perfectae) toti communitati, cuius pars est, debita officia tribuat.

Iustitia *particularis* subdividitur in commutativam et distributivam. Iustitia *commutativa* voluntatem inclinat ad ius suum strictum unicuique privato reddendum, servando aequalitatem *rei ad rem*, i. e. rei redditae ad rem debitam. Iustitia *distributiva* ea est, qua communia bona vel onera distribuuntur inter membra societatis secundum proportionem meritorum vel facultatum; non attendit aequalitatem rei ad rem (arithmeticam), sed aequalitatem duarum proportionum (geometricam). Si Gaius habet meritum ut 2 et accipit praemium ut 4, exigit iustitia distributiva, ut Titus, qui habet meritum ut 4, accipiat praemium ut 8.

142. Quaeritur, num divisio iustitiae in *generalem* et *particularem* sit divisio in *species univocas* an *analogas*. *Resp.* Si sistitur in definitione iustitiae supra (n. 139) allata, quae exhibet notionem «iustitiae communiter dictae» (2, 2, q. 120, a. 2 c et ad 1), definitio utriusque iustitiae secundum propriam rationem et univoce convenit (2, 2, q. 58, a. 5 c). Sed haec definitio sine dubio etiam aequitati, religioni, oboedientiae proprio sensu convenit, ita ut hae quoque virtutes sint partes subiectivae iustitiae communiter dictae. Si vero iustitia arctius sumitur pro virtute, quae alteri ad *aequalitatem* dat, quod suum est, definitio soli iustitiae *particulari* sensu stricto convenit, non autem iustitiae legali vel aliis virtutibus, quae sunt ad alterum. «Sicut moderatio passionum est ad *aequatio ipsarum* ad rationem, ita moderatio exteriorum actuum, secundum quod sunt ad alterum, est, quod *adaequentur* illi ex comparatione, ad quem *moderantur*. Et haec quidem *adaequatio* est, quando ei redditur, quod et quantum ei debetur; et *hacc adaequatio proprius modus iustitiae* est. Unde *ubicum-*

que invenitur ista adaequatio complete, et iustitia, quae est virtus specialis; et omnes virtutes, in quibus salvatur, sunt partes subiectivae iustitiae. Ubi autem ipsa adaequatio non secundum totum salvatur, sed secundum aliquid reducitur ad iustitiam ut pars potentialis, aliquid de modo eius participans . . . Ista autem adaequatio tria complectitur, ut ex dictis patet, scilicet ut sit ordinatum *ad alterum*; ut sit ei *debitum*, alias superexcederet actio eum, ad quem fit; et ut *tantum reddatur, quantum debetur*, alias deficeret in minus» (In 3. dist. 33, q. 3, a. 4, sol. 1). Quia haec omnia in sola iustitia *particulari* complete inveniuntur, haec sola est arctiore sensu iustitia.

I 42^o. Assertio. *Iustitia particularis sola ex mente S. Thomae est una de quattuor virtutibus cardinalibus, non vero iustitia communiter dicta vel iustitia legalis.*

Prob. 1. ex verbis eius explicitis. «Iustitia con dividitur seu conumeratur aliis virtutibus (cardinalibus), non in quantum est generalis, sed in quantum est specialis virtus, ut infra dicetur art. 7 et 12 huius quaest.» (2, 2, q. 58, a. 5 ad 1). In dictis articulis agit de iustitia particulari. Et alibi: «Iustitia quaedam generalis est, quaedam specialis. *Specialis* quidem est, secundum quod habet materiam determinatam in communicationes, quae ad alterum sunt secundum rationem debiti: *et sic ponitur hic una de quattuor virtutibus cardinalibus.* Alio modo dicitur generalis etc.» (In 3, dist. 33, q. 1, a. 1, sol. 3 ad 2). Et ib. q. 2, a. 1 sol.: «Iustitia, secundum quod est idem quod omnis virtus, non est virtus cardinalis.» Cf. de virtutibus cardin. a. 3 ad 8.

Prob. 2. dupli ratione ex mente S. Thomae: a) Virtutes cardinales sunt illae, quae versantur circa aliquam materiam determinatam, quae principalitatem habet, quia est homini maxime necessaria vel maxime difficilis (cf. 1, 2, q. 61, a. 3. Quodlib. 12, a. 22 etc.). Atqui iustitia legalis non habet specialem et determinatam materiam, sed eius materia sunt actus omnium virtutum, prout sunt ordinabiles ad bonum commune. Ergo non est virtus cardinalis. Neque tamen referri potest ad iustitiam particularem sicut pars eius, quia aliquo modo tota virtus est, in quantum actus omnium virtutum in bonum commune ordinat.

b) Proprius modus virtutis cardinalis iustitiae est servare *medium rei* tantum reddendo, quantum debet. Atqui sola iustitia

particularis sensu stricto servat medium rei seu aequalitatem inter rem redditam et rem reddendam. Inter aliquos enim duos dupliciter potest aequalitas constitui. «*Uno modo*, secundum quod utrisque aliquid reddendum est; et in hoc constituit ei aequalitatem *iustitia distributiva*, quae non dat aequale utriusque secundum quantitatem, sed secundum proportionem, quia utriusque datur, quantum sibi debetur; et ideo medium in iustitia distributiva dicitur esse secundum *proportionalitatem geometricam* . . . *Alio modo* constituitur aequalitas iustitiae inter aliquos, in quantum unus debet recipere ab alio propter hoc, quod ille prius recepit ab isto, et ad hoc est *iustitia commutativa* . . . et in hac specie iustitiae salvatur medium secundum proportionem arithmeticam» (in 3, dist. 31, q. 1, a. 3, sol. 2). Cf. quae de hac quaestione auctor fusius disputavit in periodico Oenipont. «Zeitschrift für kath. Theologie» XXVI 635 sqq.

Obi. S. Thomas de iustitia (2, 2, q. 58, a. 5) dicit eam ordinare hominem in comparatione ad aliud: «quod quidem potest esse dupliciter: uno modo ad aliud singulariter consideratum; alio modo ad aliud in communi. . . . Ad utrumque ergo potest se habere iustitia secundum propriam rationem.»

Resp. Id verissimum est, si sistitur in definitione iustitiae communiter dictae, ut modo notavimus (n. 142); sed haec definitio non convenit iustitiae strictiore sensu, prout importat aequalitatem et constituit virtutem cardinalem iustitiae. S. Thomas duas tantum species virtutis cardinalis iustitiae cognoscere patet etiam ex iis, quae dicit 2, 2, q. 61 in prooemio: «Dein considerandum est de partibus iustitiae, et primo de partibus subiectivis, quae sunt species iustitiae, scil. distributiva et commutativa etc.» Cf. ib. a. 1.

143. Iustitia commutativa perfectius habet indolem iustitiae propriam quam iustitia distributiva, quia perfectius est ad alterum et strictius aequalitatem constituit, unde saepe iustitia rigorosa appellari solet. Sola etiam iustitia commutativa obligat ad *restitutionem*. Nam motivum proprium seu obiectum formale iustitiae commutativae est efficere, ne proximus re sua careat. Atqui hoc idem motivum post laesionem iustitiae eodem modo urget atque ante laesionem, donec proximo res sua fuerit restituta. Sic v. g. si quis Petro equum furatus est, violavit iustitiam, quae postulat, ne Petrus careat re sua; sed post laesionem idem numero motivum perseverat et perseverabit, donec Petro res sua fuerit restituta.

Iustitia vero *distributiva* et *legalis* ad restitutionem non obligant, nisi quatenus simul laeditur iustitia commutativa. Ratio est, quia post laesio[n]em non idem numero motivum manet, quod antea adfuit. Sic v. g. si quis laesit iustitiam distributivam, iam non potest illam laesio[n]em reparare. «Nam licet possit damnum resarcire ei, qui minus de bonis communibus accepit, dando ei de bonis propriis id totum, quod defuit: per hoc tamen non ponitur id, quod iustitia distributiva intendit, quod scl. *bona communia* aequaliter cum debita proportione distribuantur. . . . Si vero distributor non restitueret de bonis propriis, sed de bonis communibus auferendo excessum portionis ab eo, qui supra sua merita accepit, ut daret ei, qui acceperat minus: tunc laederetur iustitia commutativa» (quia scl. prior iam ius in illam rem acquisivit). (*de Lugo* l. c. disp. 1, n. 53.)

Ex dictis infertur cum *Aristotele* (Eth. l. 5, c. 6), *S. Thoma* (2, 2, q. 57, a. 4) aliisque inter *parcutes et liberos qua tales* non esse iustitiam (commutativam) et iustum simpliciter, sed secundum quid, quia liberi sunt quasi aliquid parentum, ita ut perfecta alteritas desit. Dixi *qua tales*, i. e. si considerantur ea, quae sibi qua parentes vel liberi debent; nam si v. g. pater et filius spectantur, ut sunt duo homines, sic potest ratio iustitiae inter eos intercedere (*S. Thom.* l. c. ad 2; *de Lugo* l. c. n. 31). Mater occidens filium non solum violat pietatem, sed etiam iustitiam.

I44. *Virtutes annexae* (partes potentiales) iustitiae particulari sunt illae, quae alterum quidem respiciunt, sed a perfecta ratione iustitiae deficiunt propterea, quia vel debitum ad aequalitatem reddere non possunt, vel quia reddunt, quod non stricte ut suum alteri debitum est.

Ad *priorem* classem pertinet *religio*, quae inclinat ad debitum cultum Deo ut primo rerum omnium principio et supremo domino reddendum; *pictas*, qua parentibus et patriae cultum debitum exhibemus ut principio exsistentiae nostrae; *observantia*, quae cultum debitum superioribus aliisque honore et reverentia dignis ratione gubernationis vel excellentiae exhibit. Species observantiae sunt *dulia* et *obedientia*, cuius

iam mentionem fecimus (n. 141). In ordine naturali his virtutibus accederet *amor Dei naturalis*, quo Deum pro modo naturae super omnia diligenteremus, et *spes quaedam naturalis* in Deum. Hae tamen virtutes non essent theologicae sensu recepto.

Ad *posteriorem* classem pertinet *veracitas*, quae conformitatem inter mentem et signa, quibus eam manifestamus, procurat; *fidelitas*, quae quaerit conformare facta nostra dictis (promissis) nostris; *gratitudo*, quae accepta beneficia memoria tenet et remunerari studet; *vindicatio*, qua vis aut iniuria et omne nocivum defendendo vel ulciscendo propulsatur; *amor proximi* propter similitudinem, quam habet nobiscum in natura et destinatione ad perfectam beatitudinem; *amicitia* (affabilitas), quae efficit, ut in conversatione cum aliis tam in dictis quam in factis ad unuinq[ue] nos exhibeamus, prout decet; *liberalitas* moderatur amorem divitiarum et reddit nos faciles ad eas expendendas, quando ratio id dictat; *aequitas* (*ἐπιτίκεια*) nos inclinat ad agendum contra verba legis, quando altior ratio id postulat. Aequitati correspondet in intellectu gnoime (n. 138).

§ 3. FORTITUDO.

(*Arist.*, Eth. I. 3, c. 6 sqq. *S. Thom.* 2, 2, q. 123 sqq. *Lessius*, De iustitia et iure I. 3.)

I45. *Fortitudo* est considerata *periculorum susceptio et laborum perpessio*. Ordinat appetitum irascibilem et servat mediocritatem circa timores et audacias. Fortitudo sola inter virtutes cardinales species sub se non habet, quia versatur circa materiam valde specialem, scil. pericula mortis.

Virtutes annexae fortitudinis sunt: *magnanimitas*, quae inclinat ad opera magna et vero honore digna suscipienda; non tamen quaerit honorem, sed operum excellentiam; *magnificentia*, quae promptum reddit animum ad faciendos magnos sumptus, ubi recta ratio expedire iudicat; *patientia* in malis praesentibus tristitiam temperat et animum firmat, ne a rationis ordine recedat; *perseverantia* firmat animum contra difficultates, quae ex ipsius operis diuturnitate exsurgunt;